
 

 

GEMEINDE
Flurlingen

AUTOR: Suter • von Känel • Wild 
Förrlibuckstrasse 30
8005 Zürich

ORT / DATUM: Zürich, 16. April 2024

UNTERSCHRIFT:



 

 

GEMEINDE:

Gewässernummer Gewässername Name Abschnitt Länge Abschnitt Typ Ökomorphologie, 
Gerinnesohlenbreite, 
Breitenvariabilität

Gefahrenber
eiche 
gemäss 
Naturgefahr
enkarte

Potenzial 
gemäss 
kant. 
Revitalisier
ungs-

Eindolungen, Abstürze, 
Kunstbauten 
(Brücken etc.)

Nutzungszonen, 
Schutzgebiete, Übergänge,
Siedlungsstruktur

[Nr] Beispielname BSP_01 [m] [Auswahl dropdown] [Text] [Text] [Text] [Text] [Text]

1214 Talgraben Tal-1 Dole künstlich, naturfremd - keine keine gering - teilweise BLN-Schutzgebiet, 
Kernzone, KOBI

1214 Talgraben Tal-2 Dole künstlich, naturfremd - keine keine gering - Wohnzone

1214 Talgraben Tal-3 Fliessgewässer ohne Damm wenig beeinträchtigt 0.6 ausgeprägt keine gering 2 künstliche Abstürze Wohnzone, 
Landwirtschaftsszone

1214 Talgraben Tal-4 Dole künstlich, naturfremd - keine keine gering - Landwirtschaftszone

12141 HWE Talgraben HWE Tal-1 dole künstlich, naturfremd keine keine keine 
Angaben

- Wohnzone Landwirtschaftszone

Flurlingen



 

 

GEMEINDE:

 

Name Abschnitt Schutzgebiet gemäss Art. 41a 
Abs 1 GschV

Sohlenbreite* Breitenvariabilität* Korrekturfaktor Gewässerraum-Gutachten für 
Fliessgewässer mit natürlicher 
Sohlenbreite >15m vorhanden?

natürliche Sohlenbreite Verzicht (Begründung)** Minimaler 
Gewässerraum***

NACHWEIS:

BSP_01 [Auswahl dropdown] [m] [Auswahl dropdown] [Auswahl dropdown] [Auswahl dropdown] [m] [Text] [m]

Tal-1 nein 1 keine 2 nein 2 12
Tal-2 nein 1 keine 2 nein 2 12
Tal-3 nein 0.6 ausgeprägt 1 nein 0.6 11
Tal-4 nein 1 keine 2 nein 2 12
HWE Tal-1 nein 1 keine 2 nein 2 12
0
0
0
0
0
0
0
0

* gem. Ökomorphologie GIS ZH
** Eindolung, stehende Gewässer < 0.5ha, künstliche Gewässer
*** nach Art. 41a/b GSchV, bzw. gemäss Fachgutachten

Flurlingen
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GEMEINDE:    

DOLEN: SEEN: 

Name Abschnitt Schutzziel HQ Berechneter 
Raumbedarf aus 
Sicht HWS

Berechneter 
Raumbedarf aus 
Sicht HWS

Gesamthöhe Sohle-
Böschungs-kante 
H

Freibord F gemäss 
Vorgabe Kt. ZH

maximal zulässiges 
Abflussvolumen 
(HQ100 oder 
HQ300)

Rauhigkeits-
beiwert K 

Fliessgefälle I Berechneter 
Raumbedarf aus 
Sicht HWS

Prüfung 
Unterhalts-
streifen; 
Anpassung 
möglich?

Berechneter 
Raumbedarf aus 
Sicht HWS mit 
einseitigem 
Uferstreifen

Kann HWS mit 
techn. 
Massnahmen 
sichergestellt 
werden?

Ist eine Erhöhung 
aus Sicht HWS 
erforderlich?

Gewählter 
Gewässer-
raum HWS

NACHWEIS:

BSP_01 [Auswahl dropdown] [m] [m] [m] [m3] [m1/3 / s] [m/m] [m] [Auswahl dropdown] [Auswahl dropdown] [Auswahl 
dropdown]

[m]

Tal-1 HQ100 3.6 nein 4
Tal-2 HQ100 3.6 nein 12
Tal-3 HQ100 2 1.6 4.2 35 10 16 (inkl. HWE Tal-1) ja 13 nein 15
Tal-4 HQ100 3.1 nein 12
HWE Tal-1 HQ100 (siehe Tal-3) 15
0
0
0
0
0
0
0
0

Flurlingen

FLIESSGEWÄSSER:



 

 

GEMEINDE:    

Name Abschnitt Abschnitt mit 
Potenzial gemäss 
kantonaler 
Revitalisierungsplanu
ng?

Wenig beeinträchtigt, 
naturnah oder 
natürliches Gewässer 
gem. Ökomophologie 
ODER Vorranggebiet 
kant. Richtplan?

Raumbedarf anhand 
Fachgutachten 
durchgeführt?

Raumbedarf anhand 
eines Fachgutachtens

Ist eine Erhöhung aus 
Sicht Revitalisierung 
erforderlich?

Raumbedarf 
aus Sicht 
Revitalisierung

Raumbedarf anhand 
eines 
Fachgutachtens* 

Ist eine Erhöhung aus 
Sicht Natur- und 
Landschafts-schutz 
erforderlich?

Raumbedarf aus 
Sicht Natur- und 
Landschafts-schutz

Raumbedarf anhand 
von definierten 
Kriterien 

Ist eine Erhöhung aus 
Sicht Gewässer-
nutzung erforderlich?

Raumbedarf 
aus Sicht 

Gewässer-
nutzung

NACHWEIS:

BSP_01 [Auswahl dropdown] [Auswahl dropdown] [Auswahl dropdown] [Text] [Auswahl dropdown] [m] [Text] [Auswahl dropdown] [m] [Text] [Auswahl dropdown] [m]

Tal-1 nein nein nein nein nein
Tal-2 nein nein nein nein nein
Tal-3 nein ja nein ja 11 nein nein
Tal-4 nein nein nein nein nein
HWE Tal-1 nein nein nein nein nein
0
0
0
0
0
0
0
0

Flurlingen

REVITALISIERUNG: NATUR- UND LANDSCHAFTSSCHUTZ: GEWÄSSERNUTZUNG:



 

 

GEMEINDE:

 

Name Abschnitt GR min. nach Art.  41a/b GschV, 
bzw. Fachgutachten

Gefährdung vorhanden? Nachweis dicht überbaut? [ja: 
Verweis auf Kapitel; nein]

Nachweis asymetrische 
Anordnung? 
[ja: Verweis auf Kapitel; nein]

Nachweis: Reduktion aufgrund 
HWS möglich? 
[ja: Verweis auf Kapitel; nein]

Ergebnis der Interessensabwägung 
mit Verweis auf Kapitel

Reduzierter 
Gewässerraum

BSP_01 [m] [Auswahl dropdown] [Text] [Text] [Text] [Text] [m]

Tal-1 12 nein Kapitel 4.3 nein ja, Kapitel 4.2 Kapitel 4.3 4
Tal-2 12 nein Kapitel 4.3 nein -
Tal-3 11 nein nein nein -
Tal-4 12 nein nein nein -
HWE Tal-1 12 nein nein nein -
0
0
0
0
0
0
0
0

Flurlingen



 

 

GEMEINDE:

 

Name Abschnitt GR min. nach Art. 41a/b GschV
bzw. Fachgutachten

Nachweis Prüfung Harmonisierung Nachweis Prüfung der recht- und zweckmässigen 
Ausgestaltung des Gewässerraums

Gesamtbeurteilung 
(vorgeschlagene Breite des GR)

BSP_01 [m] [Text] [Text] [m]

Tal-1 12 Kapitel 4.3, 4.5 Kapitel 4.3, 4.5 4
Tal-2 12 12
Tal-3 11 Zusammenzug mit HWE Tal-1, Kapitel 4.5 15
Tal-4 12 12
HWE Tal-1 12 Zusammenzug mit Tal-3, Kapitel 4.5 15
0
0
0
0
0
0
0
0

Flurlingen



 

 

GEMEINDE:

Gewässer-nummer Gewässername Name Abschnitt Länge Abschnitt minimaler 
Gewässerraum*

Erhöhung aufgrund 
Hochwasser-schutz

Erhöhung aufgrund 
Revitalisierung

Erhöhung aufgrund 
Natur- und Land-
schaftsschutz

Erhöhung aufgrund 
Gewässernutzung

Reduktion möglich? Anpassung möglich?** Ausscheidung 
Gewässerraum

[Nr] Beispielname BSP_01 [m] [m] [Auswahl dropdown] [Auswahl dropdown] [Auswahl dropdown] [Auswahl dropdown] [Auswahl dropdown] [Auswahl dropdown] [m]

1214 Talgraben Tal-1 0 12 nein nein nein nein ja ja 4
1214 Talgraben Tal-2 0 12 nein nein nein nein ja nein 12
1214 Talgraben Tal-3 0 11 nein nein ja nein nein ja 15
1214 Talgraben Tal-4 0 12 nein nein nein nein nein nein 12
12141 HWE Talgraben HWE Tal-1 0 12 nein nein nein nein nein ja 15
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

** wegen Harmonisierung oder Prüfung recht- und zweckmässiger Gewässerraum

Flurlingen


